ПРОЕКТ
[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от ___.___.2026 № ______
г. Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 24.11.2025 №1920

В соответствии с частью 7 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом министерства образования Ростовской области от 11.07.2025 № 24/2.1-750, руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального района «Белокалитвинский район» Ростовской области, Администрация Белокалитвинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации Белокалитвинского района от 24.11.2025 № 1920 «Об утверждении Порядка организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в общеобразовательных организациях Белокалитвинского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 3.1. «Порядка организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в общеобразовательных организациях Белокалитвинского района» изложить в следующей редакции:
«3.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей за услуги присмотра и ухода за детьми в ГПД, не взимается со следующих категорий родителей (законных представителей):
3.1.1. Один из которых является (являлся) участником специальной военной операции. К участникам специальной военной операции относятся:
3.1.2. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области и:
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные на военную службу по мобилизации);
заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.
3.1.3. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области, за исключением указанных в подпункте 3.1.2. настоящего пункта, при условии подтверждения их участия в специальной военной операции справкой, выданной федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, в порядке и по форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
3.1.4. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпунктах 3.1.2. и 3.1.3. настоящего пункта.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 25.12.2025.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.

Глава Администрации
Белокалитвинского района 	     		                                О.А. Мельникова

Проект вносит:
Начальник Отдела образования                                                 И. А. Кащеева
Проект подготовил:
Заместитель начальника
Отдела образования                                                                     Н.М. Ефимако

image1.jpeg